
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 227/2025 
pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 76/2024 

privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a Regulamentului de organizare și 
funcționare ale aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna 

 
 

Consiliul Judeţean Covasna, 
întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 25 noiembrie 2025, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna pentru 

modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna privind aprobarea 

Organigramei, Statului de funcții și a Regulamentului de organizare și funcționare ale 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere Raportul Direcției economice, precum și avizele comisiilor de 
specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, întocmite în acest sens, 

luând în considerare: 

- Legea – cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- anexa nr. 10 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza art. 173 alin. (2) lit. c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. I. Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 76/2024 privind 

aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a Regulamentului de organizare și 
funcționare ale aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna, cu modificările 
ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. II. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 170/2025 pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului 
Județean Covasna nr. 76/2024 privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a 
Regulamentului de organizare și funcționare ale aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Covasna, precum și orice alte dispoziții contrare. 

 

Sfântu Gheorghe, 25 noiembrie 2025. 

TAMÁS Sándor 
                        Preşedinte 

Contrasemnează, 
Secretar general al județului Covasna 

SZTAKICS István - Attila 
 



de conducere de execuție de conducere de execuție

DEMNITARI

1 preşedinte S

2 vicepreşedinte S

3 vicepreşedinte S

ADMINISTRATOR PUBLIC

4 administrator public S

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI

5
secretar general al 

judeţului
II S

DIRECŢIA JURIDICĂ ȘI DEZVOLTAREA TERITORIULUI

6 director executiv II S

7
director executiv 

adjunct
II S

Compartimentul juridic

8 consilier juridic I superior S

9 consilier juridic I asistent S

10 consilier juridic I superior S

11 consilier juridic I superior S

12 consilier juridic I superior S

13 consilier juridic I superior S

Compartimentul administraţie publică

14 consilier I superior S

15 consilier I superior S

16 consilier I superior S

Compartimentul petiții

17 consilier I superior S

Anexa 

la Hotărârea nr. 227/2025

 STATUL DE FUNCȚII
AL APARATULUI DE SPECIALITATE AL CONSILIULUI JUDEȚEAN COVASNA 

Nr. 

crt.
Structura

Funcția de 
demnitate publică

Funcția publică

C
la

sa

G
ra

d
u

l 

p
ro

fe
si

o
n

a
l

(Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 76/2024)

N
iv

el
u

l 

st
u

d
ii

lo
r Funcţia contractuală

G
ra

d
u

l/
 

tr
ea

p
ta

 

pr
of

es
io

na
lă

N
iv

el
u

l 

st
u

d
ii

lo
r



18 consilier I superior S

Compartimentul secretariatul A.T.O.P. 

19 inspector I superior S

20 consilier I superior S

Compartimentul registratură

21 referent IA M

22 inspector de specialitate I S

Serviciul investiţii şi patrimoniu

23 şef serviciu II S

24 consilier I superior S

25 consilier I superior S

26 consilier I superior S

27 consilier I superior S

28 consilier I superior S

29 consilier I superior S

30 consilier I superior S

31 inspector de specialitate IA S

32 inspector de specialitate I S

33 inspector de specialitate IA S

Serviciul managementul proiectelor și achiziții publice

34 șef serviciu II S

35 consilier I superior S

36 consilier I superior S

37 consilier I superior S

38 consilier I superior S

39 consilier I superior S

40 inspector de specialitate IA S

41 inspector de specialitate IA S

42 inspector de specialitate I S

43 inspector de specialitate II S

44 inspector de specialitate debutant S

         Unitatea de monitorizare a proiectului „Sistem de management integrat al deșeurilor în județul Covasna” 

45 consilier I superior S

46 consilier I superior S

Compartimentul achiziţii publice

47 consilier achiziții publice I superior S

48 consilier achiziții publice I superior S



49 consilier achiziții publice I superior S

50 consilier achiziții publice I superior S

DIRECŢIA ECONOMICĂ

51 director executiv II S

Serviciul buget-finanţe, contabilitate și IT

52 şef serviciu II S

53 consilier I superior S

54 consilier I superior S

55 consilier I superior S

56 consilier I superior S

57 consilier I superior S

58 consilier I superior S

59 consilier I superior S

60 consilier I superior S

61 consilier I superior S

62 consilier I principal S

Compartimentul administrativ-gospodăresc

63 inspector de specialitate IA S

64 referent IA M

65 referent IA M

66 inspector de specialitate IA S

67 referent IA M

68 muncitor calificat I M;G

69 îngrijitor M;G

70 îngrijitor M;G

71 îngrijitor M;G

72 îngrijitor M;G

Compartimentul resurse umane 

73 consilier I superior S

74 consilier I superior S

75 consilier I superior S

76 consilier I superior S



DIRECŢIA URBANISM, PROGRAME ȘI RELAȚII PUBLICE

77 arhitect-şef II S

Compartimentul urbanism 

78 consilier I superior S

79 consilier I superior S

80 consilier I asistent S

81 consilier I superior S

82 consilier I superior S

Compartimentul control urbanism și ghișeul unic de eficiență energetică

83 consilier I superior S

84 consilier I superior S

Serviciul programe și relații interinstituționale

85 şef serviciu II S

Compartimentul învăţământ, cultură, sănătate, relaţii cu O.N.G. 

86 consilier I superior S

87 consilier I superior S

88 consilier I superior S

89 inspector de specialitate IA S

90 consilier I superior S

Compartimentul de promovare și comunicare

91 consilier I superior S

92 consilier I superior S

93 consilier I superior S

94 referent IA M

95 referent III principal M

Compartimentul relații publice și internaționale

96 consilier I superior S

97 consilier I superior S

98 consilier I superior S

COMPARTIMENTUL AUDIT PUBLIC INTERN 

99 auditor I superior S



100 auditor I asistent S

CABINETUL PREŞEDINTELUI 

101 director de cabinet S

102 consilier S

103 consilier S

104 consilier S

SERVICIUL DE ADMINISTRARE A DRUMURILOR JUDEȚENE 

105 şef serviciu II S

106 inspector de specialitate IA S

107 inspector de specialitate IA S

108 inspector de specialitate IA S

109 inspector de specialitate IA S

110 referent IA M

111 inspector de specialitate IA S

112 inspector de specialitate IA S

113 muncitor calificat I M;G

114 muncitor calificat I M;G

115 muncitor calificat I M;G

116 şofer I M;G

117 şofer I M;G

118 şofer I M;G

119 şofer I M;G

Compartimentul monitorizarea serviciilor comunitare de utilități publice, transport public județean

120 consilier I superior S

121 referent III superior M

CABINETUL VICEPREȘEDINTELUI 1

122 consilier S

CABINETUL VICEPREȘEDINTELUI 2

123 consilier S

Funcția Număr de posturi

Nr. total de demnitari 3



Nr. total de funcții publice 76

Nr. total de funcții publice de conducere 9

Nr. total de funcții publice de execuție 67

Nr. total de funcții contractuale 44

2

42

Nr. total de posturi din cadrul autorității 123

Nr. total de funcții contractuale de execuție

Nr. total de funcții contractuale de conducere


